

METANOR DO NORDESTE S.A. E CONTROLADA

**DEMONSTRAÇÕES DO VALOR ADICIONADO
PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2008 E DE 2007**

	Controladora		Consolidado	
	2008 R\$ mil	2007 R\$ mil	2008 R\$ mil	2007 R\$ mil
Geração do valor adicionado				
Receita de vendas, vendas canceladas, outras receitas e receitas não operacionais	-	350	186.536	191.122
Menos:				
Matérias-primas consumidas	-	-	(81.734)	(80.281)
Custos dos produtos vendidos	-	-	(31.719)	(36.768)
Materiais, energia, serviços de terceiros e outros	(247)	(42)	(24.038)	(39.540)
Valor adicionado bruto	(247)	308	49.045	34.533
Depreciações e amortizações	-	-	(8.363)	(9.695)
Valor adicionado líquido	(247)	308	40.682	24.838
Recebido de terceiros	3.273	(10.578)	2.442	2.254
Resultados Equivalencia Patrimonial	3.225	(10.618)	-	-
Receitas financeiras	48	40	2.442	2.254
Valor adicionado gerado	<u>3.026</u>	<u>(10.270)</u>	<u>43.124</u>	<u>27.092</u>
Distribuição do valor adicionado				
Empregados				
Remuneração direta	-	-	13.627	14.111
Benefícios	-	-	3.653	4.019
FGTS	-	-	764	795
	-	-	18.044	18.925
Governo				
Federais	-	8	7.994	8.079
Estaduais	-	-	2.449	3.467
Municipais	-	-	504	280
	-	8	10.947	11.826
Remuneração de capitais de terceiros				
Juros	15	21	10.573	6.361
Aluguéis	-	-	498	447
	15	21	11.071	6.808
Remuneração de capitais de terceiros				
Lucros retidos\ Prejuízo do exercício	3.011	(10.299)	3.011	(10.299)
Participação dos não-controladores nos lucros retidos/prejuízo do exercício	-	-	51	(168)
Valor adicionado distribuído	<u>3.026</u>	<u>(10.270)</u>	<u>43.124</u>	<u>27.092</u>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

METANOR DO NORDESTE S.A. E CONTROLADA

**DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA
PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2008 E DE 2007**

	Controladora		Consolidado	
	2008 R\$ mil	2007 R\$ mil	2008 R\$ mil	2007 R\$ mil
Fluxo de caixa proveniente das operações				
Lucro (prejuízo) líquido do exercício	3.011	(10.299)	3.011	(10.299)
Ajustes para reconciliar o lucro (prejuízo) líquido do exercício com recursos provenientes de atividades operacionais:				
Juros e variações monetárias e cambiais líquidas dos ativos e passivos	-	-	8.702	6.160
Depreciações, amortizações e exaustões	-	-	8.363	9.694
Equivalência patrimonial	(3.225)	10.618	-	-
Valor residual de ativo permanente baixado	-	-	2.057	141
Provisão para perda de ativo imobilizado e diferido	-	-	-	9.863
Constituição (reversão) da provisão para contingências	124	(266)	142	(641)
(Reversão) constituição de provisão para devedores duvidosos	-	-	(56)	213
Provisão para perda nos estoques	-	-	-	827
Ajuste de avaliação patrimonial	-	-	170	-
Participação minoritária	-	-	51	(168)
Total	(90)	53	22.440	15.790
(Aumento) diminuição nos ativos				
Contas a receber de clientes	-	383	4.192	(349)
Estoques	-	-	(9.347)	1.836
Impostos a recuperar	3	(15)	(952)	(210)
Outras contas a receber	-	(15)	635	(1.371)
	3	353	(5.472)	(94)
Aumento (diminuição) nos passivos				
Fornecedores	-	-	(7.596)	4.152
Impostos, taxas e contribuições	-	-	826	(735)
Provisão de férias e encargos sociais	(8)	6	(231)	(176)
Outras contas a pagar	-	268	81	139
(Diminuição) aumento	(8)	274	(6.920)	3.380
Recursos líquidos provenientes das atividades operacionais	(95)	680	10.048	19.076
Fluxo de caixa utilizado nas atividades de investimentos				
Imobilizado	-	-	(901)	(2.560)
Intangível	-	-	(87)	-
Diferido	-	-	(171)	(5.678)
Recursos líquidos utilizados nas atividades de investimento	-	-	(1.159)	(8.238)
Fluxo de caixa utilizado nas atividades de financiamento				
Empréstimos e financiamentos - instituições financeiras	-	-	14.421	15.638
Pagamentos a instituições financeiras	-	-	(36.895)	(32.910)
Dividendos pagos	-	(524)	-	(524)
Recursos líquidos aplicado nas atividades de financiamento	-	(524)	(22.474)	(17.796)
(Diminuição) Aumento nas disponibilidades	(95)	156	(13.585)	(6.958)
Disponibilidades no início do exercício	529	373	19.029	25.987
Disponibilidades no final do exercício	434	529	5.444	19.029
(Diminuição) Aumento nas disponibilidades	(95)	156	(13.585)	(6.958)
Informações adicionais:				
Pagamentos efetuados durante o ano:				
Juros	-	-	6.581	5.001
Imposto de renda	-	-	-	-

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

METANOR DO NORDESTE S.A. E CONTROLADA

BALANÇOS PATRIMONIAIS LEVANTADOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2008 E DE 2007

	Nota explicativa	COMPANHIA		CONSOLIDADO			Nota explicativa	COMPANHIA		CONSOLIDADO	
		2008 R\$ mil	2007 R\$ mil	2008 R\$ mil	2007 R\$ mil			2008 R\$ mil	2007 R\$ mil		
ATIVO						PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO					
CIRCULANTE					(Reclassificado)	CIRCULANTE					
Disponibilidades	4	434	529	5.444	19.029	Fornecedores	12	-	-	5.948	13.510
Contas a receber de clientes	5	966	966	11.402	15.350	Empréstimos e financiamentos	13	-	-	24.228	30.040
Estoques	6	-	-	22.302	12.955	Impostos, taxas e contribuições		219	227	1.837	1.011
Impostos a recuperar	7	926	929	4.614	4.067	Dividendos a pagar		39	39	39	39
Outras contas a receber		24	24	1.095	2.655	Provisões para férias		-	-	1.762	1.994
Total do circulante		<u>2.350</u>	<u>2.448</u>	<u>44.857</u>	<u>54.056</u>	Outras contas a pagar		110	110	1.189	993
						Total do circulante		<u>368</u>	<u>376</u>	<u>35.003</u>	<u>47.587</u>
NÃO CIRCULANTE						PASSIVO NÃO CIRCULANTE					
Realizável a longo prazo:						Exigível a longo prazo					
Impostos a recuperar	7	254	254	7.855	7.341	Empréstimos e financiamentos	13	-	-	23.939	23.897
Depósitos judiciais		173	173	1.444	520	Provisões para contingências	18	297	173	470	443
Outras contas a receber		3	3	-	-	Total do passivo não circulante		<u>297</u>	<u>173</u>	<u>24.409</u>	<u>24.340</u>
Total do realizável a longo prazo		<u>430</u>	<u>430</u>	<u>9.299</u>	<u>7.861</u>					<u>1.242</u>	<u>1.188</u>
Permanente:						PARTICIPAÇÃO DE MINORITÁRIOS					
Investimentos	8	78.647	75.255	931	931						
Imobilizado	9	-	-	79.333	80.734	PATRIMÔNIO LÍQUIDO					
Intangível	10	-	-	892	1.122	Capital social	16	67.425	67.425	67.425	67.425
Diferido	11	-	-	6.104	5.995	Reservas de capital		18.147	18.147	18.147	18.147
Total do permanente		<u>78.647</u>	<u>75.255</u>	<u>87.260</u>	<u>88.782</u>	Ajuste de avaliação patrimonial		167	-	167	-
Total do ativo não circulante		<u>79.077</u>	<u>75.685</u>	<u>96.559</u>	<u>96.643</u>	Prejuízos acumulados		(4.977)	(7.988)	(4.977)	(7.988)
						Total do patrimônio líquido		<u>80.762</u>	<u>77.584</u>	<u>80.762</u>	<u>77.584</u>
		<u>81.427</u>	<u>78.133</u>	<u>141.416</u>	<u>150.699</u>	TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO		<u>81.427</u>	<u>78.133</u>	<u>141.416</u>	<u>150.699</u>
TOTAL DO ATIVO											

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

METANOR DO NORDESTE S.A. E CONTROLADA

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO (COMPANHIA)
PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2008 E DE 2007

	Nota explicativa	RESERVAS DE CAPITAL			RESERVAS DE LUCROS			PREJUÍZOS ACUMULADOS	TOTAL
		CAPITAL SOCIAL	CORREÇÃO MONETÁRIA DO CAPITAL	ISENÇÃO/REDUÇÃO DO IMPOSTO DE RENDA	AJUSTE DE AValiaÇÃO PATRIMONIAL	RESERVA LEGAL	LUCROS RETIDOS		
		R\$ mil	R\$ mil	R\$ mil	R\$ mil	R\$ mil	R\$ mil		
Saldos em 31 de dezembro de 2006		67.425	350	17.797	-	1.167	1.144	-	87.883
Prejuízo do exercício		-	-	-	-	-	-	(10.299)	(10.299)
Compensação de prejuízos		-	-	-	-	(1.167)	(1.144)	2.311	-
Saldos em 31 de dezembro de 2007		67.425	350	17.797	-	-	-	(7.988)	77.584
Ajuste de avaliação patrimonial		-	-	-	167	-	-	-	167
Lucro líquido do exercício		-	-	-	-	-	-	3.011	3.011
Saldos em 31 de dezembro de 2008	16	67.425	350	17.797	167	-	-	(4.977)	80.762

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

METANOR DO NORDESTE S.A. E CONTROLADA

**DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS
PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2008 E DE 2007**

	Nota explicativa	COMPANHIA		CONSOLIDADO	
		2008 R\$ mil	2007 R\$ mil	2008 R\$ mil	2007 R\$ mil
RECEITA BRUTA DE VENDAS					
Venda de produtos			-	186.565	192.082
DEDUÇÕES DA RECEITA DE VENDAS					
Impostos sobre vendas			-	(38.013)	(38.762)
Devoluções e abatimentos			-	(165)	(1.176)
		-	-	(38.178)	(39.938)
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA		-	-	148.387	152.144
CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS		-	-	(111.806)	(123.243)
LUCRO BRUTO		-	-	36.581	28.901
RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS					
Com vendas			-	(8.759)	(10.447)
Gerais e administrativas		(26)	(42)	(11.683)	(10.537)
Honorários dos administradores	23		-	(1.586)	(1.383)
Equivalência patrimonial	8	3.225	(10.618)	-	-
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas	24	(221)	349	(2.993)	(12.776)
LUCRO (PREJUÍZO) OPERACIONAL		2.978	(10.311)	11.560	(6.242)
RESULTADO FINANCEIRO					
Receitas financeiras		48	41	1.877	2.464
Despesas financeiras		(15)	(21)	(7.245)	(7.698)
Varição cambial, líquida		-	-	(2.763)	1.127
		33	20	(8.131)	(4.107)
LUCRO (PREJUÍZO) ANTES DA TRIBUTAÇÃO, PARTICIPAÇÃO DOS ACIONISTAS MINORITÁRIOS E PARTICIPAÇÃO NOS LUCROS/RESULTADOS		3.011	(10.291)	3.429	(10.349)
IMPOSTO DE RENDA	15				
Corrente		-	(8)	(618)	(8)
Redução de imposto de renda - Incentivo fiscal		-	-	251	-
			(8)	(367)	(8)
LUCRO (PREJUÍZO) ANTES DA PARTICIPAÇÃO DOS ACIONISTAS MINORITÁRIOS E PARTICIPAÇÃO NOS LUCROS/RESULTADOS		3.011	(10.299)	3.062	(10.357)
PARTICIPAÇÃO DOS ACIONISTAS MINORITÁRIOS		-	-	(51)	168
PARTICIPAÇÃO NOS LUCROS/RESULTADOS		-	-	-	(110)
LUCRO (PREJUÍZO) LÍQUIDO DO EXERCÍCIO		3.011	(10.299)	3.011	(10.299)
LUCRO (PREJUÍZO) LÍQUIDO DO EXERCÍCIO POR LOTE DE MIL AÇÕES - R\$		10,17	(34,78)		
QUANTIDADE DE AÇÕES AO FINAL DO EXERCÍCIO		296.079.302	296.079.302		

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.